(Auli Gellii *Noctes Atticae* 15. 20. 6-10)

*Sed atrocius aliquanto Euripides finitus est: ab Archelai enim regis cena in Macedonia domum hospitalem repetens, canum morsibus laniatus obiit: crudelitas fati tanto ingenio non debita.*

(Valerii Maximi *Facta et dicta Memorabilia* 9. 12.4)

*Euxinidas bac aetate docuit Aristiden, praclarum artificem, Eupompus Pamphilum, Apellis praceptor. est Eupompi victor certamine gymnico palmam tenens. ipsius auctoritas tanta fuit, ut diviserit picturam: genera, quae ante eum duo fuere—Hellas et Asiaticum appellabant—, propter hunc, qui erat Sicyonius, diviso Helladico tria facta sunt, Ionicum, Sicyonium, Atticum. Pamphili cognatio et proelium ad Phliuntēm ac victoria Atheniensium, item Ulixes in rate. ipse Macedo natione, sed Primus in pictura omnibus litteris eruditus, praecipue arithmeticā et geometriā, sine quibus negabat artem perfici posse, docuit neminem talento minoris— annuis D—, quam mercedem et Apelles et Melanthius dedere ei. huius auctoritate effectum est Sicyone primum, deinde in tota Graecia, ut pueri ingenui omnia ante graphicen, hoc est picturam in buxo, docerentur recipere turque ars ea in primum gradum liberalium. semper quidem bonos ei fuit, ut ingenui eam exercerent, mox ut honesti, perpetuo interdicto ne servitia docerentur. ideo neque in hac neque in toretice ullius, qui servierit, opera celebrantur.*

(C. Plinii Secundi *Naturalis Historia* 35. 75-77)

*Dinocrates architectus cogitationibus et sollertia fretus, cum Alexander rerum potiretur, profectus est e Macedonia ad exercitum regiae cupidus commendationis. is e patria a propinquis et amicis tulit ad primos ordines et purpuratos litteras, ut aditus haberet faciliores, ab eisque exceptus humane petit, uti quamprimum ad Alexandrum perduceretur. cum polliciti essent, tardiores fuerunt idoneum tempus expectantes. itaque Dinocrates ab his se existimans ludi ab se petit praesidium. fuerat enim amplissima statura, facie grata, forma dignitateque summa. his igitur naturae muneribus confisus vestimenta posuit in hospitio et oleo*

*corpus perunxit caputque coronavit populea fronde, laevum umerum  
pelle leonina texit, dextraque clavam tenens incessit contra tribunal regis  
ius dicentis. novitas populum cum avertisset, conspexit eum Alexander.  
admirans ei iussit locum dari, ut accederet, interrogavitque, quis esset.  
at ille: 'Dinocrates', inquit, 'architectus Macedo, qui ad te cogitationes et  
formas adfero dignas tuae claritati. namque Athos montem formavi in  
statuae virilis figuram, cuius manu laeva designavi civitatis amplissi-  
mae moenia, dextera pateram, quae exciperet omnium fluminum, quae  
sunt in eo monte, aquam, ut inde in mare profunderetur'. delectatus  
Alexander ratione formae statim quaesiit, si essent agri circa, qui posse-  
sent frumentaria ratione eam civitatem tueri. cum invenisset non posse  
nisi transmarinis subvectionibus: 'Dinocrates', inquit, 'attendo egregiam  
formae compositionem et ea delector, sed animadverto, si qui deduxerit  
eo loci coloniam, fore ut iudicium eius vituperetur. ut enim natus infans  
sine nutricis lacte non potest ali neque ad vitae crescentis gradus perduci,  
sic civitas sine agris et eorum fructibus in moenibus affluentibus non  
potest crescere nec sine abundantia cibi frequentiam habere populumque  
sine copia tueri. itaque quemadmodum formationem puto probandam,  
sic iudico locum inprobandum; teque volo esse mecum, quod tua opera  
sum usurus'. ex eo Dinocrates ab rege non discessit et in Aegyptum est  
eum persecutus. ibi Alexander cum animadvertisset portum naturaliter  
tutum, emporium egregium, campos circa totam Aegyptum frumentarios,  
inmanis fluminis Nili magnas utilitates, iussit eum suo nomine civitatem  
Alexandriam constituere. ita Dinocrates a facie dignitateque corporis  
commendatus ad eam nobilitatem pervenit. mibi autem, imperator, statu-  
ram non tribuit natura, faciem deformavit aetas, valetudo detraxit vires.  
itaque quoniam ab his praesidiis sum desertus, per auxilia scientiae  
scriptaque, ut spero, perveniam ad commendationem.*

(Vitruvii Pollionis *De architectura* 2. pr.1-3)

*Lysippum Sicyonium Duris negat ullius fuisse discipulum, sed primo ae-  
rarium fabrum audendi rationem cepisse pictoris Eupompi responso. eum  
enim interrogatum, quem sequeretur antecedentium, dixisse monstrata*

*hominum multitudine, naturam ipsam imitandam esse, non artificem. plurima ex omnibus signa fecit, ut diximus, secundissimae artis, inter quae destringentem se, quem M. Agrippa ante Thermas suas dicavit, mire gratum Tiberio principi. non quivit temperare sibi in eo, quamquam imperiosus sui inter initia principatus, transtulitque in cubiculum alio signo substituto, cum quidem tanta pop. R. contumacia fuit, ut theatri clamoribus reponi apoxyomenon flagitaverit princepsque, quamquam adamatum, reposuerit. nobilitatur Lysippus et temulenta tibicina et canibus ac venatione, in primis vero quadriga cum Sole Rhodiorum. fecit et Alexandrum Magnum multis operibus, a pueritia eius orsus, quam statuam inaurari iussit Nero princeps delectatus admodum illa; dein, cum pretio perisset gratia artis, detractum est aurum, pretiosiorque talis existimabatur etiam cicatricibus operis atque concisuris, in quibus aurum haeserat, remanentibus. idem fecit Hephaestionem, Alexandri Magni amicum, quem quidam Polyclito adscribunt, cum is centum prope annis ante fuerit; item Alexandri venationem, quae Delphis sacrata est, Athenis Satyrum, turmam Alexandri, in qua amicorum eius imagines summa omnium similitudine expressit; hanc Metellus Macedonia subacta transtulit Romam. fecit et quadrigas multorum generum. statuariae arti plurimum traditur contulisse capillum exprimendo, capita minora faciendo quam antiqui, corpora graciliora siccioraque, per quae proceritas signorum maior videretur. non habet Latinum nomen symmetria, quam diligentissime custodiit nova intactaque ratione quadratas veterum staturas permutoando, vulgoque dicebat ab illis factos quales essent homines, a se quales viderentur esse. propriae huius videntur esse argutiae operum custoditae in minimis quoque rebus.*

(C. Plinii Secundi *Naturalis Historia* 34. 61-65)

*Aristophanes vero, cum ab eo sententia rogaretur, eum primum renuntiari iussit, qui minime populo placuisset. cum autem rex et universi vehementer indignarentur, surrexit et rogando impetravit, ut paterentur se dicere. itaque silentio facto docuit unum ex his eum esse poetam, ceteros aliena recitavisse; oportere autem iudicantes non furta sed scripta probare. admirante populo et rege dubitante, fretus memoriae certis armariis*

*infinita volumina eduxit et ea cum recitatis conferendo coegit ipsos furatos de se confiteri. itaque rex iussit cum bis agi furti condemnatosque cum ignominia dimisit, Aristophanen vero amplissimis muneribus ornavit et supra bybliothecam constituit. insequentibus annis a Macedonia Zoilus, qui adoptavit cognomen, ut Homeromastix vocitaretur, Alexandriam venit suaque scripta contra Iliadem et Odyssean comparata regi recitavit. Ptolomaeus vero, cum animadvertisset poetarum parentem philologiae- que omnis ducem absentem vexari et, cuius ab cunctis gentibus scripta suspicerentur, ab eo vituperari, indignans nullum ei dedit responsum. Zoilus autem, cum diutius in regno fuisset, inopia pressus summis ad regem postulans, ut aliquid sibi tribueretur. rex vero respondisse dicitur Homerum, qui ante annos mille decessisset, aevo perpetuo multa milia hominum pascere, item debere, qui meliore ingenio se profiteretur, non modo unum sed etiam plures alere posse. et ad summam mors eius ut parcidii damnati varie memoratur. alii enim scripserunt a Philadelpho esse in crucem fixum, nonnulli Chii lapides esse coniectos, alii Zmyrnae vivum in pyram coniectum. quorum utrum ei acciderit, merenti digna constitit poena; non enim aliter videtur promereri, qui citat eos, quorum responsum, quid senserint sribentes, non potest coram indicari. ego vero, Caesar, neque alienis indicibus mutatis interposito nomine meo id profero corpus neque ullius cogitata vituperans institui ex eo me adprobare, sed omnibus scriptoribus infinitas ago gratias, quod egregiis ingeniorum sollertia ex aevo conlatis abundantes alias alio genere copias praeparaverunt, unde nos uti fontibus haurientes aquam et ad propria proposita traducentes facundiores et expeditiores habemus ad scribendum facultates talibusque confidentes auctoribus audemus institutiones novas comparare.*

(Vitruvii Pollio*n*is *De architectura* 7. pr.7-10)

## 8. Macedonum cum Romanis contentio

*Populus Romanus cum quibus gentibus bella conseruit et quibus de causis: [...] Pyrrhus rex Epirotarum qui pro Tarentinis bellum cum Romanis gessit vastataque Campania ad vicesimum ab urbe <lapidem> pervenit; mox a Curio et Fabricio victus in patriam concessit, et cum Achaiam armis sub se redegisset, Macedoniam quoque Antigono regi eripuit, sed dum Argos expugnat occisus est. Omnium Graecorum sapientissimus et militaris disciplinae peri<ti>ssimus fuit.*

(Lucii Ampelii *Liber Memorialis* 28. 3)

*[De bello Macedonico] Populus Romanus cum Macedonibus bellum tergessit: sub Flaminino consule regem eorum Philippum vicit, sub Paulo Persen Philippi filium, sub Metello Macedonico Pseudophilippum. primi belli causa quod de iniuriis Macedonum Graeci querebantur; secundi quod foedus cum patre suo percussum ruperit Perses; tertii quod falso nomen regium Macedonum Pseudophilippus invasit.*

(Lucii Ampelii *Liber Memorialis* 44. 1-5)

*Nostri maiores, maximi scilicet viri, ab hostibus tantum res repetierunt, beneficia magno animo dabant, magno perdebat; excepta Macedonum gente non est in ulla data adversus ingratum actio. Magnumque hoc argumentum est dandam non fuisse, quia adversus maleficium omne consensimus, et homicidii, beneficii, parricidii, violatarum religionum aliubi atque aliubi diversa poena est, sed ubique aliqua, hoc frequentissimum crimen nusquam punitur, ubique inprobatur; neque absolvimus illud, sed cum difficilis esset incertae rei aestimatio, tantum odio damnavimus et inter ea reliquimus, quae ad iudices deos mittimus.*

(L. Annaei Senecae Iunioris *De beneficiis* 3. 6. 2)

*Namque Romanis cum nationibus populis regibus cunctis una et ea vetus causa bellandi est: cupidus profunda imperi et divitiarum. qua primo*

*cum rege Macedonum Philippo bellum sumpsere, dum a Carthaginiensibus premebantur, amicitiam simulantes. ei subvenientem Antiochum concessione Asiae per dolum avortere, ac mox fracto Philippo Antiochus omnis Taurum agro et decem milibus talentorum spoliatus est. Persen deinde, Philippi filium, post multa et varia certamina apud Samothracas deos acceptum in fidem callidi et repertores perfidia, quia pacto vitam dederant, insomniis occidere. Eumen<en>, quoius amicitiam gloriose ostentant, initio prodidere Antiocho pacis mercedem; post, habitum custodiae agri captivi, sumptibus et contumeliis ex rege miserrimum servorum effecere, simulatoque inpio testamento filium eius Aristonicum, quia patrium regnum petiverat, hostium more per triumphum duxere; Asia ab ipsis obsessa est. postremo Bithyniam Nicomedes mortuo diripuere, quom filius Nysa, quam reginam appellaverat, genitus haud dubie esset.*

(C. Sallustii Crispi *Historiarum fragmenta ampliora*, Mithr. 16-35)

*Post Carthaginem vinci neminem puduit. secutae sunt statim Africam gentes, Macedonia, Graecia, Syria ceteraque omnia quodam quasi aestu et torrente fortunae, sed primi omnium Macedones, affectator quondam imperii populus. itaque quamvis tum Philippus regno praesideret, Romani tamen dimicare sibi cum rege Alexandro videbantur. Macedonicum bellum nomine amplius quam spectatione gentis fuit. causa coepit a foedere Philippi, quo rex iam pridem dominantem in Italia Hannibalem sibi socium iunxerat; postea crevit implorantibus Athenis auxilium contra regis iniurias, cum ille ultra ius victoriae in templo et aras et sepulcra ipsa saeviret. placuit senatui opem tantis ferre supplicibus. quippe iam gentium reges duces, populi nationes praesidia sibi ab hac urbe repetebant. primum igitur Laevino consule populus Romanus Ionium mare ingressus, tota Graeciae litora veluti triumphanti classe peragravit. spolia quippe Siciliae Sardiniae, Hispaniae Africae praeferebat, et manifestam victoriam nata in praetoria puppi laurus pollicebatur. aderat sponte in auxilium Attalus, rex Pergamenorum, aderant Rhodii, nauticus populus, qui navibus a mari, consul a terris omnia equis virisque quatiebat. bis victus, bis fugatus rex, bis exutus castris, cum tamen nihil terribilis Macedonibus fuit ipso*